ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH
______________

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
_______________________________________

Số:               /UBND-VX                   Bình Định, ngày         tháng      năm 2019

Về việc tăng cường thực

hiện công tác tiêm chủng

trên địa bàn tỉnh

Kính gửi:

 - Các Sở: Y tế, Giáo dục và Đào tạo, Thông

tin và Truyền thông;

 - UBND các huyện, thị xã, thành phố;

 - Báo Bình Định;

 - Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định;

 - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh.

Để triển khai thực hiện Chỉ thị số 28/CT-TTg ngày 29/11/2019 của Thủ tướng

Chính phủ Về việc tăng cường thực hiện công tác tiêm chủng trên địa bàn tỉnh (Chỉ

thị này đã được đăng trên website của Chính phủ); Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến

như sau:

1. Giao Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên

quan:

- Chỉ đạo triển khai công tác tiêm chủng; chủ động giải quyết theo thẩm quyền

đối với những khó khăn, vướng mắc trong công tác tiêm chủng trên địa bàn tỉnh.

Kiểm tra, rà soát, đề xuất cho UBND tỉnh xem xét, giải quyết khẩn trương nhằm

khắc phục những khó khăn tồn tại (nếu có), đầu tư đủ nguồn lực cho công tác tiêm

chủng mở rộng, bảo đảm tất cả các điểm tiêm chủng có đủ cơ sở vật chất, trang thiết

bị cũng như cán bộ làm công tác tiêm chủng theo các quy định chuyên môn. Tăng

cường công tác thanh tra, kiểm tra toàn diện các cơ sở tiêm chủng, bao gồm cả tiêm

chủng dịch vụ trong và ngoài công lập trên địa bàn.

- Chỉ đạo tăng cường công tác tập huấn, hướng dẫn an toàn tiêm chủng theo

các qui định, hướng dẫn của Bộ Y tế; Tổ chức tiêm chủng đúng quy trình chuyên

môn, bảo đảm an toàn, hiệu quả. Xử trí kịp thời các sự cố tiêm chủng, quản lý tốt đối

tượng tiêm chủng.

- Cung cấp thông tin về lợi ích và hiệu quả của tiêm chủng cho các cơ quan

thông tấn báo chí có tôn chỉ, mục đích phù hợp và hệ thống thông tin cơ sở để đẩy

mạnh công tác thông tin, truyền thông đảm bảo tính khách quan, kịp thời, chính xác,

nhằm khuyến khích và hướng dẫn người dân tích cực tham gia tiêm chủng, bảo vệ

bản thân và cộng đồng, phòng chống dịch bệnh; không cung cấp thông tin thiếu

chính xác, không đầy đủ tạo dư luận không tốt trong cộng đồng, ảnh hưởng tiêu cực

đến việc tham gia tiêm chủng của người dân.

2. Giao Sở Giáo dục và Đào tạo và UBND các huyện, thị xã, thành phố:

- Trên cơ sở hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo, chỉ đạo các trường học

thuộc thẩm quyền quản lý kiểm tra thông tin về tình trạng tiêm chủng của trẻ trước

khi nhập học, nhắc nhở phụ huynh học sinh tiêm chủng bù nếu trẻ chưa được tiêm

chủng đầy đủ; phối hợp với cơ sở y tế trên địa bàn trong triển khai công tác tiêm

chủng.

- Phối hợp với ngành Y tế thường xuyên tuyên truyền cho phụ huynh và học

sinh về nguy cơ mắc bệnh nếu không tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch; trách nhiệm của

cha mẹ trong việc đăng ký và đưa trẻ đi tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch theo quy định.

3. Giao Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Bình Định, Đài Phát thanh và

Truyền hình Bình Định:

Phối hợp với ngành Y tế thường xuyên tuyên truyền một cách chủ động về lợi

ích và hiệu quả của tiêm chủng, nhằm khuyến khích và hướng dẫn người dân tích

cực tham gia tiêm chủng, bảo vệ bản thân và cộng đồng, phòng chống dịch bệnh.

Không đưa tin thiếu chính xác, không đầy đủ tạo dư luận không tốt trong cộng đồng,

ảnh hưởng tiêu cực đến việc tham gia tiêm chủng của người dân.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh chỉ đạo các tổ chức thành

viên tích cực, chủ động phối hợp với ngành Y tế và chính quyền các cấp trên địa bàn

tỉnh thực hiện tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức, trách nhiệm của toàn xã

hội đối với công tác tiêm chủng, để người dân tích cực hưởng ứng đưa trẻ đi tiêm

chủng phòng bệnh.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan phối hợp triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, PCT Nguyễn Tuấn Thanh;

- CVP, PVP VX;

- Lưu: VT, K9, K15.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

         Nguyễn Tuấn Thanh

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2019-12-04T14:03:37+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Võ Thị Thanh Mai<vothithanhmai-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2019-12-04T14:12:04+0700

		2019-12-04T14:32:31+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2019-12-04T17:34:20+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2019-12-04T17:34:27+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2019-12-04T17:34:33+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2019-12-04T17:34:58+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!